dicatur obediētia opaco qua mo-
bile vel subiectū statū expedire et
sine quacūq; repugnācia exequi-
tur ordinē et disposiciōne sui mo-
toas siue pūcipū agēis et hoc
mō est in omni creatura potētia
obediētia ad exequendū et
operandū quicquid de⁹ quā im-
mobilis manens dat cūcta mo-
ueri de creatura ordinauerit vel
disposuerit. **Unde ps. cxlvij.**
dicatur **Statuit ea in eternū et in**
seculū seculi pceptū posuit et nō
p̄terabit et infra. **Ignis grando**
et glacies spūs pcellarum que
faciūt verbū eius. et **Amos .ix.**
dicit dñs **mā dabo serpenti et ip̄e**
deuorabit eos et hoc mō dicunt
reū et mare obediūisse xp̄o sicut
creatura suo creatori. **Ad rāō-**
nes in oppositū. **Ad primā respō-**
detur q; rāō p̄cedit de obediē-
tia p̄ūo modo sumpta licet dicat
Albertus magnus sup Mathēū
q; omnis creatura sensum habz
naturale qua imperiū papit et p̄-
ficiat creatoris quous in se sit insē-
sibilis et ideo distinguit **Isaac.**
phs sensus naturales et anima-
les eē in rebus insensibilib⁹ hoc
Albertus. **Ad secūda et tercia**
rāōnes eadem est responsio lo-
quuntur enim de obediētia p̄ūo
modo sūpta nos vero de obediē-
tia secūdo mō capta

In dominica quarta post oca-
uas epiphame est euangelium
In illo tempore dixit **Ihesus pa-**

tabulam hanc simile factū est
regnum celoz hominū rē. **Mat-**
thēi .xij. Circa quod p̄nt dispu-
tari sequentes questiones

Primo utrum dyabolus sup
seminauerit zizamiam id est he-
reses in agro dominico. **Secū-**
do utrum heretici sunt eradican-
di p̄ morte de vita p̄nti.

Ad primam questionem
quā queritur utrum dy-
abolus superseminauit
zizamiam. rē sic proceditur et
videtur q; nō. **Primo** sic euāge-
lium dicit q; inimicus homo hoc
fecit sed dyabol⁹ nō est homo et
ergo nō superseminauit zizamiam
Secundo sic hereses ex libetō
arbitriō hominis p̄cedūt. **Unde**
ut ait **Ihero. et habetur .xxiij.**
q. iij. m. c. heresis. **Heresis** grece
ab electōe dicit q; cū vnus quisq; e-
ligat disciplinam quā putat eē
meliorē sed dyabolus nō p̄t sup
libetō arbitrio. **g. nō p̄t superse-**
minare aliqd in eo. **Tercio** sic oē
agēs ex p̄posito cognoscit suum
effectū sed dyabol⁹ internas co-
gitaciōes nō p̄t p̄uidere ut dicit
Aug. .li. de eccl. dogmatib⁹ .xx.
ergo nō p̄t aliqd seminare. **In**
oppositū est euāgelium p̄nti. **Re-**
dicēdū sub tali cōclusiōe q; dy-
abolus superseminauit in agro do-
minico hereses et errores. **Ista** delu-
sio p̄z nā postq; xp̄c lux mūdi et
veritatis in agrū seminauit fidei
et etinā per se et suos apostolos

eorū vt cancer serpit que cōclusio pt; p ap̄tm. i. corim. v. qui p̄ cepit exterminare vetus fermentū ne totā massam corūpat. Et **1** h̄co. et habetur. i. q. iij. secāde sūt carnes ⁊ scabiola ouis a talib⁹ repellēda ne tota dom⁹ mas sa et corpus et p̄cora ardeat corūmpatur putrescat et intreat. **A**rius autē in alexandria vna scintilla fuit sed qm̄ nō statū op̄pressum est totum orbem ei⁹ flāma populata est. **S**ecūdo p̄bat sic quia sūt homiade vita em̄ sp̄i ritualis multo melior est q̄ corūporalis. sed homiade extirpatur qui auferūt hominib⁹ vitā corūporalem vt habetur **Exo. xxij.** **M**aleficos nō pacietis viuere. ergo multo amplius heretia qui auferunt hominib⁹ vitā sp̄itualalem. **T**ercō sic. proceditur in q̄tūm heretia sūt falsarij xp̄iane fidei multo grauius est corūpe fide p̄ quam est anime vita. **I**ustus enim ex fide viuūt **Osee. ij.** et ad ro. i. q̄ falsificare monetam p̄ quā temporali vite subuenit. sed falsarij pecunie statim p̄ p̄cipēs seculares morti traduntur ergo multo forcius heretia statū qm̄ de heresi vincuntur p̄nt iuste occidi. **Q**uarto p̄batur conclusio in q̄tūm heretia dicuntur lupi. **L**upi sūt ab ouibus arcendi pastoris officio **Iob. x.** sed heretia sūt lupi **Act. ij.** ergo iuste veniūt extirpandi. **Q**uinto p̄bat

cōclusio in q̄tūm heretia sūt blasphemā in xp̄m **Leu. xxiiij.** dicitur **Q**ui blasphemauerit nomē dñi morte moriatur sed heretia sūt h̄mōdi. ergo merito veniūt extirpandi p̄ mortē magis q̄ rei crimine lese maiestatis. **A**d rationes in oppositum. **A**d p̄mā r̄spondetur q̄ deus nō vult hereticos p̄mitti viuere absolute sed in casu tantū scz qm̄ nō potest separari a fidelibus sine piculo fidelium et hoc conuenit duplici d̄ causa vna qm̄ nō bene cognoscuntur nec bene distinguuntur a fidelibus. **A**lia quando habent tātos defensores q̄ si cōtra eos p̄cedatur maior piculum in eccl̄sia p̄babiliter extimetur vt scismaticos vel interfectores fidelium a fautoribus hereticorum tunc enim p̄mittendi sūt p̄pter maior piculum euitandū vbi autem nō occurrunt ista picula sūt separandi ab eccl̄sia et iusticie seculari relinquendi vt extirpantur per mortem sic dicitur. **A**d secundam respondetur negando consequentiam et ratio est quia modestia illa vt primo et secundo corūpiatur q̄ si redire noluerit iam pro subuerso habetur vt patet i auctoritate apostoli indita. **A**d tertiam respondetur negando consequentiam. tum q̄a philosophus loquitur de opib⁹ momibus speculatiuis tantum.

tum quia consensus in unitate
fidei est principium coniunctionis
in caritate. et ideo discessus a fi-
de excludit amicitiam familiari-
tatis.

In dñca. lxx. est euangelium
In illo tpe dixit Ihesus pabolā
hanc rē. math. ij. Circa quod
pnt disputari sequētes questio-
nes. **P**rima utrum omnes ho-
mines ad eternā beatitudinē
a deo sint vocati. **D**ecūda utrum
requirantur aliqua opera homi-
num ad beatitudinem consequē-
dam a deo. **T**ercia utrum om-
niū laborantium in vinea domi-
ni sit vnum remuneracōis pre-
mium.

Ad primam questionem
qua queritur utrum om-
nes homines ad eternā
beatitudinem a deo sint vocati
sic proceditur et videtur q non
Primo sic. **D**eus nō diligit omnes
homines. ergo nō omnes homi-
nes ab eo sunt vocati ad beatitudi-
nem cōsequētia est bona. ante-
cedēs patet ex illo ps. Iniquos
odio habui. et illud. odi sti om-
nes qui operantur iniquitatem.
Decūdo sic nullus executus
a deo potest dici vocatus a deo ad
pīpiendam beatitudinem eter-
nam. patet sed deus huius secu-
li execavit mentes infidelium
vt dicit aplūs. ij. corin. iij. er-
go rē. **T**ercio reprobati a deo
nō pnt dici vocati a deo ad beati-

tudinem sed multi sunt a deo re-
probati. **U**nde ap lūs ad roma. i.
dedit eos in reprobū sensum
ergo nō omnes homines sūt a
deo vocati ad beatitudinem.

In oppositum est euangelium
presens. **I**tem illud **Luce. xij.**
Homo quidam fecit cenā mag-
nā et vocauit multos. **P**er ce-
nā vt ait glo. eterna beatitudo
intelligitur. **R**espondeo di-
cendum sub ista cōclusionē q om-
nes homines sunt a deo vocati
ad beatitudinem que cōclusio p-
batur. **P**rimo ex illo. i. thy. ij.
vult deus omnes homines sal-
uos fieri et ad agnōtionem verita-
tis venire. **D**ecūdo sic omnes
homines facit deus capaces bea-
titudinis. ergo omnes sunt vo-
cati ad beatitudinem cōsequen-
tia videtur bona abs frustra fū-
issent facti capaces ei⁹. assump-
tum patet quia omnes homines
sunt facti ad ymaginem et simi-
litudinem dei **Gen. i.** **D**icit au-
tem **Augu⁹** q eo est homo dei
capax quia ad ymaginem dei ē.
Tercio sic omnes homines
appētunt beatitudinem. ergo vi-
detur q ad illam sint a deo vo-
cati assumptum probatur per il-
lud **Boetij. iij.** de cōsolacōe di-
centis q mentibus omnium ho-
minum veri boniq; cupiditas est
infecta sed verum bonum est q
nos beatos facit. ergo cōclusio
vera. **Q**uarto sic sicut dicit **Dyo.**

Deus equaliter omnia diligit et
p̄ consequens omnes homines e
qualiter diligit sed aliq̄s vocavit
ad beatitudinem ergo omnes ho
mines. **Quanto** omnibus homi
nibus dedit legem mandatorū
per quorū observandam acquir̄
vita eterna s̄m illud **Si vis ad
vitā ingredi serva mādata dei.**
Matth. xix. **Deo** tribuit etia
omnibus consilia ad perfectio
nem habendam tribuit remedia
sc̄z sacramenta ad sanandavul
nera peccatorū. ergo videtur
q̄ omnes homines sint a deo vo
cati ad aternam beatitudinem.
Ad rationes in cōtrarium ad
primam respōdetur negando as
sumptum et ad probationem di
dimus q̄ nihil prohibet vnum
idem s̄m aliquid amari et s̄m a
liquid odio haberi. **Deus** igitur
peccatores inquantum sūt nature
quedam amat. sic enim et sunt
et ab ipso sunt inquantum vero
peccatores nō sunt sed abesse de
ficiūt et hoc in eis a deo non est.
Unde s̄m hoc ab ipso odio habē
tur. **Ad** secundam respōdetur
negando cōsequendā et ad id
qd̄ dicitur q̄ deus excecatur men
tes aliquorū dicendum q̄ nō di
citur excecatur maliciam infunde
do: sed ex demeritis hominū gra
ciam non infundendo. **Pro** quo
notandum q̄ excecatio dicit̄ pri
uatio gracie: quia gracia est. qd̄
dam lumen anime et perfectio

q̄dam habitās ad bonum ipsa
animam. **Aliquem** autem care
re gracia ex duobus cōtingit. tū
quia ipse nō vult recipere. tū q̄a
deus nō sibi infundit vel nō vult
sibi infundere. **Horum** autē duo
rum talis est ordo vt scdm̄ nō sit
nisi ex suppositione primi. cū em̄
deus nihil velit nisi bonum non
vult istum carere gracia nisi s̄m
q̄ bonum est: sed q̄ iste careat
gracia. nō est bonum simpliciter.
Unde hoc absolute confideātum
nō est volitum a deo. est tamen
bonum q̄ careat gracia. si eā hā
bere nō vult vel si negligent̄ se
ad eam habendam preparat. q̄
iustum est et hoc modo est a deo
volitum. **Patet** ergo q̄ hmōi de
fectus absolute causa prima est
ex parte hominis qui gracia ca
ret. **Ex** parte autem dei non est
causa huius defectus nisi ex sup
positione illius qd̄ est causa ex p
te hominis et per hūc modū qn̄
q̄ inuenitur deus dicit̄ causa exce
cacionis et obduracionis nō mit
tendo maliciam sed nō imparā
endo grāciam qd̄ in ipso est. et
itā patet quid dicendum sit ad
auctoritatem apostoli. **Ad** ter
ciam respondetur negando cōse
quendā. et rācō est. hec enim
est differentia s̄m sanctum **Tho**
mam inter predestinacionem et
reprobacionem. quia predestina
tio est causa et eius qd̄ expectat̄
in futura vita in p̄destinatis sc̄z

glorie et eius qd p̄cipitur in p̄senti scz gr̄e. **R**eprobacō vero nō est causa eius qd est in p̄senti scz culpe sed est causa derelictiōis a deo. est tamen causa eius qd redditur in futuro scz p̄ne eterne. sed culpa prouenit ex libero arbitrio eius qui reprobatur et a gracia deseritur et s̄m hoc verisificatur illud p̄phete **Osee. xij.** ex te p̄dicō tua isrl̄.

Ad secundam questionē qua queritur utrum requirantur aliqua opera hominū ad beatitudinē consequendam a deo sic p̄ceditur et videt̄ qd nō. **P**rimo ex illo ad **Ro. iij.** **B**eatitudinem h̄is cui deus cōfert iusticiam sine operib⁹ ergo nō requiruntur alia opera hominis ad beatitudinē consequendam. **S**ecundo sic **D**eus cū sit agens infinite virtutis nō p̄exigit in agēdo materiā aut disposiciōnē materie s̄ statim p̄t totū producere s̄ opa hominis cū nō requirantur ad beatitudinē sicut causā efficiens nō potest requiri ad eā nisi sicut disposiciōes. ergo deus qui disposiciōes nō p̄exigit agendo beatitudinem sine p̄cedentib⁹ opib⁹ cōfert. **T**ercio sicut deus est actor beatitudinis immediate ita naturam immediate instituit s̄ in prima institutiōe nature produxit creaturas nulla disposiciōne precedente vel actione creature sed statim fecit vnūq̄qz p̄fē-

ctum in sua specie. ergo videtur qd beatitudinem confert homini sine aliquibus operibus p̄cedentibus. **¶** Quarto arguitur de christo cuius anima ab infanti creationis fuit beata sine operibus p̄cedentibus. ergo nō. **¶** Quanto idē arguitur de pueris baptisatis qui ante vsum liberi arbitrii moriuntur quibus sine p̄cedentibus aliquibus operibus regni celestis ianua aperitur ut dicit **Bedā.** **¶** In oppositum est euangelium p̄sens ubi dicitur v̄ca operarios n̄. **I**tem **Ioh. xij.** dicitur. **S**i h̄c scitis beati si feceritis ea. ergo p̄ actionem ad beatitudinem p̄ueniuntur. **¶** **R**espondeo dicendum sub ista conclusione licet de p̄sente simul facere voluntatem recte tendentem in finem. et finem consequentem sicut quādoqz naturam simul disponit et inducit formam. **O**rdo tamen diuine sapientie exigit ut nullus puerus homo habens vsum liberi arbitrii consequatur beatitudinem sine aliquibus operibus p̄cedentibus que cōclusio sic ostendit̄ vera. ut dicit **ph̄s. ij. de celo.** **C**orum que nata sunt habere bonum perfectum aliquid habet sine motu aliquid vno motu aliquid plurius. **H**abere autem perfectū bonum sine motu cōuenit ei qd naturaliter habet illud. habere autem beatitudinem naturaliter

est solius dei. Unde solius dei p
prium est q ad beatitudinem no
mouetur p aliquam operacionem
precedentem cum autem beatitu
do excedat omnem naturam cre
atam nulla pura creatura conue
nienter beatitudinem consequitur
absq motu operacionis per qua
tendit ad ipsum. Sed angelus
qui est superiorem ordine nature q
homo consecutus est eam ex ordi
ne diuine sapientie vno motu
operacionis meritorie homines
autem consequuntur ipsam mul
tis motibus operacionum que me
rita dicuntur. In etiam sicut p h m
i. ethi. Beatitudo est premium
virtuosarum operacionum. Ad
rationes in oppositum ad primam
respondetur q dictum apostoli no
miratur quia ipse loquitur de be
atitudine spei que habetur per
gratiam iustificantiem. que qui
dem no datur ppter opera prece
dencia. no enim habet rationem
termini motus vt beatitudo sed
magis est principium motus q
ad beatitudinem tenditur. Ad
secundam respondetur nega
do consequentiam et ratio est quia
no dicitur q operatio hominis io
perigatur ad consecucionem beati
tudinis ppter insufficienciam di
uine virtutis beatificantis s vt
seruetur ordo in rebus. Ad
terciam respondetur negando conse
quentiam et ratio est quia primas cre
aturas statim deus perfectas pro

duxit absq aliqua disposicione
vel operacione creature precedente
quia sic instituit prima indiuis
dua specierum vt p eas natura
propagaretur ad posteros sic au
tem no fecit de alijs. Ad quart
tam respondetur negando consequen
tiam et ratio est q illud fuit sin
gulariter in xpo. Unde sicut de p
mis indiuis specierum per q
erat natura propaganda dictum est
q fuerunt statim perfecta similit
dicimus q per xpm qui est deus
et homo beatitudo erat ad alios
deriuanda. sicut illud apostoli ad
hebr. ij. qui multos filios in glori
am adduxerat statim a principio
sue concepcionis absq aliqua o
peracione meritoria precedente am
ma eius fuit beata s hoc est sin
gulare in ipso vt diximus.

Ad quinta respondetur q ratio
no facit ad oppositum conclusionis.
tum primo q loquitur de hoib
usum habentibus liberi arbitrij
tum secundo q licet puulis bap
tismi desint propria merita. meri
tum tamen xpi eis subuenit eo q p
baptismu sunt effecti membra cu
sti.

Ad tertiam questionem
qua queritur vt cu oim
laboraciu in vinea dmi
sit vnu remuneracois pmu sic pce
dit et videtur q sic. Ex pna euan
gelio vbi singuli qui operati sunt
in vinea dmi acceperunt singulos
denarios quia vt dicit Gregorius

eualē eterne vite retribucōnez
sortia sunt. ergo videtur q̄ oīm
beatorū sit vnum remuneracōis
premiū. **T**ercundo sic. **B**eatitu
do est summū bonū sed summo
nō potest esse aliquid maius. er
go beatitudo omnis hominis non
pōt esse alia maior beatitudine
ergo equaliter sunt beati.

Tercō sicut q̄dlibet appetibi
le est bonum ita et magis bonū.
si ergo aliquis esset beatiōr alio
minus beato esset appetibilis bea
titudo magis beati s̄m rectū appe
titum nec tamē eam haberet. er
go nō esset beatus. q̄ btis nō di
citur nisi qui habet omnia que
vult et nichil mali vult vt dicit
Aug⁹. **I**n oppositum est illud
Iob. xiiij. **I**n domo patris mei
multe sūt mansiones per quas
vt dicit **Augustin⁹.** diuerse me
ritōrum dignitates intelliguntur
in vita eterna. **I**tem dicit ap̄s
i. corin. iij. **S**tella differt a stel
la in claritate. sic etiam resurre
ctio mortuorū. ergo vnus resur
genū maiorem claritatē habes
bit q̄ alius. ergo nō vnum erit
omniū sanctorū remuneracōis
premiū. **R**espondeo dicēdum
q̄ in racōne beatitudinis duo in
cluduntur scz ipse finis vltimus
quā est summū bonum et adeptō
et fructio ipsius summi boni. q̄
tum ad ipsum summum bonum
q̄d est beatitudinis obiectum et
causa. **E**st ergo conclusio q̄ om

niū laborancium in vna. est
vnum remuneracōis premium
vna merces vna beatitudo. quia
non est nisi vnum summū bonū
scz deus cuius fructioe homines
sunt beati. **S**i vero loquimur q̄
tum ad adeptōnem h̄mōdi boni
vel fructioe que dicitur beatitudo
formaliter. est secūda conclusio
q̄ omniū laborancū in vna do
mini. non est vnum remunera
cōis premium aut merces aut
beatitudo. quia vnus pōt eē alio
beatiōr. quia q̄to magis hoc bo
no fruitur est beatiōr. contingit
autē aliquem perfectius frui
deo. ex eo q̄ ē melius disposit⁹
per excellentiora merita. premiū
enim respondet merito sed con
stat aliquos esse alijs maioris
meriti ergo cum beatitudo sit v
tutis premiū qui fuerint maioris
meriti habebunt excellentius p
miū. **A**d rationes in opposi
tum **A**d primam respondetur q̄
vntas denarij significat vntas
tem beatitudinis ex parte obie
cti. et sic beatitudo est vna omni
um vt dicit prima conclusio sed
diuersitas mansionum significat
diuersitatem beatitudinis scdm
diuersum gradum visionis et fru
ctiois. **D**eus enim omnibus ef
fensam suam ostendit sed vnus
quisq̄ eam aspiciat. secundū mo
dum suum.

Ad secundam respondetur. vno
mō q̄ tō p̄cedit de beatitudine

et pte obieci. **Secūdo** responde-
tur loquēdo de beatitudie forma
ti que est adeptō ipsius summi bo-
ni. negatur dīa. quia beatitudo
hoc mō ideo dicitur summum bo-
nū inq̄tum est summi boni p-
fecta possessio siue fructio. nō q̄a
vna nō possit esse p̄fectior alia ⁊
maior. sicut ignis est subtilissi-
mus corporū specie. et tamē vn⁹
ignis altero subtilior esse potest.
Ista beatitudo s̄m specie suā cō-
siderata est vltimū bonū desideā-
bilium humanorū nihilominus
nihil prohibet beatitudinē vn⁹
esse p̄fectiorē beatitudinē alteri-
us. si dicas quilibet sanctus par-
ticipat deū in summo ⁊ qd̄ in su-
mo est: est in termino et qd̄ est
in termino nō recipit magis nec
min⁹. ergo omnes equaliter par-
ticipabūt. **Respōdetur** ad hoc qd̄
est summū simpliciter et est su-
mun huic. dicimus. **Q̄ null⁹** p-
ticipat in summo simpliciter: s̄
in summo sibi. quilibet em̄ totū
participat: nō quā possit parti-
cipat plus: sed nō plus ab ipso
quia nō pot̄ ultra p̄ficere ⁊ cōtē-
tus est omnino eo qd̄ habet.
Ad tertiā respondetur ne-
gando consequentiā dicimus
enim qd̄ minus beato nō est ap-
petibilis beatitudo magis beati.
rāō est quia in beatis est perfe-
cta caritas. vnde ibi plus quili-
bet diligit deum q̄ seipsum. et
ideo vult magis id quod conue-

niētius est deo q̄ id quod es-
set melius ei. et ideo magis vult
diuinam iusticiā saluati in hō
qd̄ ipse minus habeat quod est
deo conuenienti⁹ q̄ in hoc qd̄
plus habeat quod esset sibi me-
lius

In dominica sexagesime est
euangelium. **In** illo tempore cū
turba plurima rē. **Lu. viij.** Cir-
ca quod p̄nt disputari sequētes
questiones. **Prima** est vtrū
conuenienter christus vsus fue-
rit in predicacōne sua parabolis.
Secūda vtrū parabole ille
xp̄i cōtineāt veritatē s̄m sensum
literalem

Ad primā quā queri-
tur rē. sic proceditur et
videtur qd̄ non conueni-
enter vsus fuerit parabolis in p-
dicacōne sua. **Primo** sic modus
loquendi per methaphoras ⁊ pa-
rābolas cum sit proprium sciē-
cie infime scilicet poetice non vi-
detur pertinere ad doctōrem di-
uine sapiēcie que altissima est
sed christus predicabat et doce-
bat diuinam sapiēciā. ergo
non conuenienter vtebatur in
predicacōne sua methaphorīs ⁊
parabolis: quia talis modus cō-
uenit poetis. **Secundo** sic **Chri-**
stus venit ad docēdum veritatē
s̄m illd̄ **Io. xvij.** **Ad** hoc veni ⁊
natus sum vt testimonium per

hibeam veritati sed p parabolas
videtur veritas occultari. ergo n̄
conuenienter xpc̄ ut batur in pre
dicatione sua parabolis. ¶ Ter
tio sic xp̄stus ad ostendendum
q̄ ipse esset verus deus observa
uit modum in miraculis facien
dis vt non possit negari ipsum
esse deum sine peccato infidelita
tis s̄m illud **Ioh̄. xv.** Si opa nō
fecissem que nemo alius fecit pec
catum nō haberent. ergo in pre
dicatione debuit seruari illū mo
dum vt maximus ostenderetur
sapiens sed iste modus est pa
rabolicus ergo. ¶ In opposi
tum est euāgelium p̄ns. ¶ Re
dicendum sub ista cōclusionē q̄
xpc̄ conuenienter in p̄dicatione.
doctrinā parabolis et similitudi
nibus rerum corporalū vsus est
veritas istius conclusionis collig
itur ex multis. Primo quia pre
dicator bonus debz formare ser
monem suum iuxta calliditatez
et capacitatz audientium vt di
cit **Gregorius**. sed naturaliter ē
hominū vt per sensibilia ad intel
ligibilia veniat quia omnis no
stra cognitio a sensu imāum ha
bet. Unde vt **dyomisius** dicit in
c. celestis ierarchie. Impossibile
est nobis aliter elucescere diuini
tatis radium nisi varietate sacro
rum velaminum circumuelatum
ergo conuenienter xpc̄ illis in sua
doctrina et p̄dicatione vsus est

Secundo colligit̄ ex eo q̄ p̄ h̄mōi
parabolas obcondetur sacra
menta ab infidelibus ne blas
phement. Unde **Matth. vñ.** di
citur. Nolite sanctum dare can
ibus. Christus autem videns q̄
multi blasphemabant. Vñ in be
elzebub dicebant eum eicere de
mōia. conuenienter ergo quā
doq̄ vsus est parabolis in p̄di
catione sua. tum tertio quā per
huiusmodi parabolas homines
iudes melius docentur et melius
retinent quod audiunt. cum er
go p̄dicatione christi deberet pro
poni omnibus. s̄m illud **Roma.**
i. sapientibus et insipientibus
debito sum conueniebat vt cel
stus parabolis in sua p̄dicatione
vteretur vt saltez vel sic iudes
doctrinā caperent qui ad intel
ligibilia capienda nō sunt p̄do
nei. Unde notandum q̄ duplex
distinguitur capacitas audito
rum. quidam enim nō nisi in pa
rabolis instruuntur qui adhuc
habēt rationem totam ad sensū
reflexam et illi dicuntur anima
les sensu quidam habēt rationē
ad fidei p̄ncipia aliquantulum
in se stantem et illi capiunt veri
tatem interpretacionis parabo
larū. quidam autem h̄nt rationē
ad intellectū diuinorum eleua
tam stantem in lumine et illi sūt
p̄festi in veritatis cōtemplatione
et magistri in diuinis. ¶ Quāmus

gradus est ydeotatum turbanu.
Secundus discipulorum in bu:
endorum proficiendum. Tercius
preceptorum de primis dicitur i:
corin. iij. tamq̄ puulis in cūsto
lat vobis potum dedi nō escam.
nō enim poteratis intelligere de
secūdis ad hebre. xij. in discipli:
na perseuerate tamq̄ filijs no:
bis offert se deus. de tercijs ma
thei. x. sufficit discipulo si sit sic
magister eius. hys enim tres sta
tus innuat hic dñs in euangelio
hodierno duos in discipulis et
vnum in turbis vt dicit mag:
nus albertus super Math.
Ad rationes in oppositum Ad
primam respondetur negando
consequendam. et ratio est quia
sciētia poetica siue poete vtitur
methaphoris propter represen
tationem. representacō enim na
turaliter homini delectabilis est
sed predicator bonus cuius mo:
di fuit chūstus vtatur metapho
ris propter necessitatē et vtilita
tem vt dictum est. Ad secun
dam respondetur negando con
sequendam. et ratio est quia li
cet veritas parabolis vestita oc
cultetur infidelibus. non tamen
fidelibus quoniam vt ait dyoni
sius radius diuine reuelacionis
propter figuras sensibiles qui
bus circumuelatur nō destruit
s remanet in sua veritate vt mē
tes quibus reuelacō fit nō pmit
tantur in similitudinibus rema

nere sed eleuat eas ad cognicio
nem intelligibiliū et per eos qui
bus reuelacio facta est. alij etiaz
circa hoc instruuntur. Ad ter
ciam respondetur q̄ chūst⁹ vte
do in predicaōibus suis para
bolis aliquando et aliquando p
fundis rebus ostendit se sapiē
tissimum predicatorē qui iux
ta capacitatē omnium p̄dicacionē
suā formabat

Ad secundam questionē
qua queritur vtrum pa
rabole rē. sic procedi
tur et videtur q̄ non. Primo q̄a
falsum est q̄ verbum dei ad lit
teram fit semē aut ordeī aut trī
tia. Secundo falsum videtur
ad litteram q̄ volucres celi capi
unt verbum dei. Tercio argu
itur idem q̄ falsum ad litteram
videtur esse q̄ spine suffocant
verbum dei. In oppositum est
illud ps. p̄cipium verborum tu
orum veritas. Respondeo q̄
omnes ille parabole sunt vere
pm sensum litteralem. Pro quō
notandum q̄ vt dicit sanctus
Thomas in vltimo articulo.
questionis prime partis sensus
parabolicus sub litterali conti
netur. nam per voces signifi
tur aliquid proprie et aliquid fi
gurate. nec est litteralis sensus
ipsa figura sed illud quod est fi
guratum. non em̄ cum scriptura
nominat dei b̄chium est l̄alis

sensus qđ in deo sit membrum
hmodi corporale. sed illud qđ p
hoc membrum significatur scilicet
et virtus operatiua. sic ad ppo-
situm diamus qđ sensus littera-
les sunt ea que significantur per
istas figurales similitudines nō
ipse figure et ita parabole sūt ve-
re s̄m sensum l̄alem. ¶ Ad r̄cō-
nes in oppositum. Ad p̄maz di-
cendum qđ ideo compatitur doctri-
na ch̄sti semini quia sicut se-
men in terram bonam proiecta
refurgit multiplicatum. sic verbū
diuinum in corde deuote receptū
facit multitudinem bonorum o-
perum. tum etiam quia tria sunt
que iuxta constātinum argu-
unt bonitatem seminis si in co-
lore est ruberū in quantitate s̄m
genus suum est magnum et si in
pondere est in genere suo graue
sic in verbo diuino. hoc enim est
magnum quia de magnis loquī-
tur rebus. p̄uerb. ix. de reb⁹ ma-
gnis locutura sum. Secundo in
colore ē exteri⁹ caritatis igne ru-
beum et interius puritate simile
mirabiliter candidum. Cantico-
rum. v. Dilectus meus candid⁹
et rubicundus. tercio est ponde-
re intelligendi grauiſsimū et om-
nē excedens intellectum ad Ro.
xij. **C**aluitudo diuinarum sapiē-
cie et sciencie dei qđ incōprehēsi-
bilia sūt iudicia eius et inuestiga-
biles vie eius. ¶ Ad secūda r̄ndet

qđ verū est qđ h̄ij qui figurate in-
telliguntur per volucres celi com-
medunt illud isti sunt demones
qui per volucres celi intelliguntur
quia ipsi per peccatum super-
bie alta sunt petentes. Unde de
dyabolo scribitur Job. xli. Ipse
est rex super omnes filios super-
bie. tum ut dicit glo. qđ celestis
id est sp̄ualis sunt nature tum qđ
per aera volitant. Hec enim volu-
cres dicuntur comedere. i. impe-
dire semen dei quia importun-
tate temptationum suarum faci-
unt sepe peire fructum diuini ver-
bi. ¶ Ad tercia similit̄ respō-
detur qđ verū est qđ diuicie eo-
qđ cogitationum suarum p̄uāio-
ne mentem lacerant per sp̄mas
significantur suffocant. i. impe-
diunt fructum p̄dicacōis suf-
foant enim ut dicit Gregorius
in omelia quia importunus cogi-
tationibus suis guttur mentis
strangulant et bonum desiderū
intrare ad cor non sinunt quasi
aditū flatus vitalis necāt.

¶ In dominica in quinquagesi-
ma est euangelium. Assumpsit
Ihesus. xij. discipulos r̄c. Lucę
xviij. In quo prediāt discipulis
suis passionem suam. Circa qđ
p̄nt disputari sequentes questi-
ones. ¶ Prima vtrum necessari-
um fuit ch̄stum pati pro huma-
ni generis liberacone.

¶ Secunda utrum conuenienter elegit pati in iherusalem.

¶ Tercia utrum conueniens fuit ut etiam pateretur a gentibus.

Hoc p̄m̄am sic procedit et videtur q̄ non fuit necessarium pati christum pro humani generis liberatione. Primo sic. Humanum enim genus liberari non poterat nisi per deum. s̄m̄ illud **Pla. xlv.** Deus iustus et saluans nō est p̄ter me sed in deum non cadit aliqua necessitas quia hoc repugnatet omnipotentie ipsius. ergo non fuit necessarium pati christum.

¶ Secundo sic. Necessarium voluntario opponitur sed christus propria voluntate est passus **Pla. xlv.** Oblatus est quia ipse voluit. Unde ut hoc ostenderet discipulis p̄dixit eis passionē multis diebus ante sicut in euangelio presenti dicens. Ecce ascendimus ierusalem et ibi morietur et sepelietur. Ergo non fuit necessarium ipsum pati.

¶ Tercio sic sicut dicitur in ps̄. In uerbo domini misericordia et veritas. sed non videtur necessarium q̄ pateretur ex parte misericordie diuine que sicut gratis dona tribuit ita videtur q̄ gratis debita relaxet absq̄ satisfactione nec etiam ex parte diuine iusticie s̄m̄ quā homo eternam dampnationem meruerat. ergo videtur non fuisse

necessarium q̄ christus pro liberatione hominum pateretur. **¶** Quarto sic. Natura angelica excellentior est q̄ humana. ut patet p̄ d̄m̄. iij. de di. no. sed pro reparatione angelice nature q̄ peccauerat christus non est passus. ergo videtur q̄ non fuit necessarium x̄pm̄ pati pro liberatione humani generis. **¶** In oppositū est euangelium p̄ns ubi dicit. Ecce ascendimus ierusalem et ibi morietur et sepelietur. Ergo videtur q̄ immutabiliter voluit pati. ergo necessario passus est. Unde ad **hebr. v.** dicit. dicebat eū p̄ passionem consummare ubi dicit glo. nisi cui stus pateretur homo nō redimeretur et nō redemptus periret. **¶** Respondeo dicendum q̄ cum reparatio humane nature a dō facta sit dupliciter potest considerari necessitas sc̄z ex parte dei et ex parte ipsius nature reparande. Ex parte autem dei potest attendi triplex necessitas vna est necessitas coactionis et de ista est conclusio prima q̄ nullo modo potest cadere in deum. tum quia non potest in deo esse aliquod violentum nec esse extra naturam cum sit immutabilis. tum quia repugnat omnipotentie diuine. **¶** Alia est necessitas absoluta et hec cadit in deo respectu ipsorum que in ipso sunt scilicet naturam suam consequuntur quia impossibile est ea aliter se habere.

p passionem xpi conueniens fuit
et misericordie et iusticie ei⁹. **Iu**
sticie quidem quia p passionem
suam xpc satisfecit p peccato hu
mani generis et ita homo per ius
ticiam xpi liberatus est. **Miseri**
cordie vero qd cu homo per se sa
tisfacere non possit pro peccato toti
us humane nature de⁹ dedit sa
tisfactorem filium suum scilicet illud ro
ma. iij. **Iustificati gratis p gra**
tiam ipsius p redemptione q est
in xpo **Iesu** quem proposuit de
us propitiator p fidem ipsius.
Ad quartam respondetur ne
gando consequentiam. et ratio est
quia peccatum angelum non fuit
remediale sicut peccatum homi
nis.

Ad secundam questionem
sic proceditur et videtur
q non conuenienter passus
est in iherusalem. **Primo** sic. **Medici**
na debet in orbe respondere s pas
sio xpi fuit medicina contra pecca
tum **Ad**. Adam autem non fuit se
pultus in iherusalem sed in **ebon**.
ergo videtur q conueniens ibi xpc
pati debuit. **Secundo** sic. **Xpus**
passus est scilicet humanam carnem
que quidem concepta fuit ex virgi
ne in nazareth et nata in bethle
em. ergo videtur q non in iherusalem
sed in nazareth vel in bethleem
pati debuit. quilibet enim affe
ctat sepeliri in ecclesia natiuitatis
sue. **Tercio** sic. contra illud qd

passus est extra portam ciuitatis
veritas debet respondere figure sed
passio xpi figurabatur p sacri
ficia veteris legis sed hmoi sacri
ficia offerebantur in templo ergo
et xpc ex quo eligebat pati in ihe
rusalez debuit pati in templo et
non extra portam ciuitatis. **In**
oppositum est euangelium pns
Respondeo dicendum q con
ueniens fuit xpm pati in iheru
salem. **Ista** conclusio patet pri
mo ex illo **Luce. xij.** non capit p
phetam petere extra iherusalē. **Se**
cundo patet ex illo qd dicit **Au**
gustinus in libro **lxxxij.** questi
onum omnia proprijs locis et te
poribus gessit saluator qa sicut
omnia sunt in manu eius. ita et
omnia loca et ideo sicut conuenie
ti tempore xpc passus est ita et co
uenienti loco sit ergo conclusio
q conuenientissime xpc in iherusalem
passus est que conuenientia osten
ditur ex pluribus. **Primo** quidem
quia iherusalē erat locus a deo
electus ad sacrificia sibi offeren
da. que quidem figuralia sacri
ficia figurabant christi passionem
quod est verum sacrificium scdm
illud ad ep̄. v. **Tradidit** semet
ipsum hostiam et oblationem in
odorem suauitatis. **Secundo** pa
tet. virtus passionis christi ad
totum mundum diffundenda erat.
ideo in medio terre habitabilis
pati voluit scilicet in iherusalem vñ dicit

in ps. De⁹ autem rex noster ante secula op⁹ ratus est salutem in medio terre. id est iherusalē que dicitur esse umbiculus terre.

Tercō q^o hoc maxime cōueniebat humilitati eius ut scz sicut turpissimū genus mortis elegit ita et ad eius humilitatem pertinuit q^o in loco tam celebri cōfessionem pati nō recusaret. Unde dicitur **Act. iij.** Conuenerūt in ista ciuitate aduersus puerum sanctum tuum **Ihesum** quē vnix isti herodes et pontius pylat⁹ cū gentib⁹ et populis israel. Quāta cōueniēcia accipitur ex interpretatione interpretatur em iherusalē visio pacis. ad hoc em pati voluit vt nos deo reconciliaret ad **Roma. v.** reconciliatissimus deo per mortem filij eius.

Ad rāones in oppositum **A**d primā respōdetur negādo nām et rāō est q^o cū xpī passio nō solum erat in remediū cōtra peccatū personale **Ade.** sed cōtra peccatū totius mūdi cōueniēcia⁹ xpī pati elegit in iherusalē q^o iuxta sepulchrū **Ade.** **T** Ad secūdā rēdetur negādo nām rāōnibus assignatis q^ore cōueniēter pati in iherusalē xpī elegit.

Ad terciā respōdetur q^o xpī nō in templo aut in ciuitate sed extra portā passus est cōuenientissime ppter tria. Primo quidē vt veritas respōderet figurē. **Nā** vitulus et hyrcus qui solemni

mo sacrificiō ad expiationem totius multitudinis offerebantur extra castra cōburebant vt p^oripitur **Leuitici. xvi.** Unde dicit ad **heb. xij.** quozū animalū iheritue sanguis pro peccato in sancta per pontificem hōz etiā corpora cremabantur extra castra ppter quod **Ihesus** vt sanctificeret populum extra portam passus ē. **Secūdo** vt per hoc daret exēplū nobis exēdi a mūdāna cōuersatione. Unde ibidem subdit exeamus igit ad eum extra castrum impropetū eius portantes. **Tertio** vt **Cū.** d^o in hmoē de passioe. **N**oluit deus pati sub tecto nō in tēplo iudayco ne iudei subtraherent sacrificium salutare nec putaret pro illa tantū plebe oblatū et ideo foras ciuitatem foris muros vt scias sacrificium esse commune quod totius terre est oblatio q^o cōmunis est purificatio.

Ad terciā questionem sic proceditur et videtur q^o non fuit cōueniens q^o christus pateretur a gentib⁹. **Primo** sic. multi per mortem ihesu christi homines erant a peccato liberandi videtur cōueniens vt pauassimi in morte eius peccarent. peccauerunt autē in morte eius iudei ex quozum psona dicitur **Mathei. xxi.** Hic est heres venite occidamus eum ergo videtur cōueniens fuisse q^o in

fm illud **Iob. xij.** Exemplū em̄
dedi vobis vt quēadmodū ego
fecī vos faciatis + ergo om̄es ad
ieiunū .xl. teneātur. **¶** Decūdo
sic p̄cepta ec̄c̄ie obligāt sicut p̄
cepta dei. **¶** Unde xp̄c ait **Luce. x.**
qui vos audit me audit. ergo si
m̄lter omnes tenentur ad ser
uādum ieiunia ab ec̄c̄ia institū
ta inter que est ieiunium q̄dra
gesime vt habetur de cōse. dist.
iiij. nō licet et. c. nō oportet.

¶ Tercō sic illud qd̄ vtilit̄ sta
tūtū est nō potest sine nocūto
relaxari: sed nō sine vtilitate sta
tūtū ē .xl. ieiunū. ḡ nō p̄t sine
nocūto aīe p̄ disp̄sacōz relax
ari. **¶** Quarto sic dicit **Bern.**
li. de dispensacōe et p̄cepto in
p̄cepto sup̄ioris nō potest infe
rior dispensare sed quelibet sin
gularis p̄sona est inferior q̄ ec
clesia que ieiunium quadragesi
me sub p̄cepto statuit nisi for
te papa qui est caput ec̄c̄ie. er
go null⁹ alius potest in ieiunio
quadragesime dispensare et per
cōsequens omnes ad illud tenē
tur. **¶** In oppositum sic arguit̄
Dicit **Imo.** qd̄ nō subiacet legi
necessitas. ergo necessitate im
minente potest aliquis sine pec
cato ieiunium .xl. et qd̄cumq; a
liud ab ec̄c̄ia institutum p̄ter
mittere p̄ disp̄sacōz. **¶** Itē p̄cepta
legis naturalis nō p̄nt p̄ aliquod
statutum immutari: sed p̄cep
tum legis naturalis est vt homo

ad necessitatem cibum sumat et
ergo si necessitas exposceret posset
ieiunij abstinentiam nō seruaē
¶ **¶** **¶** dicendū sub ista cōclusio
ne qd̄ ad ieiunū .xl. dicit̄ oēs te
nēt̄ nisi in eis fuerit aliquod spe
ciale impedimētum. **¶** Pro cui⁹ cō
clusionis euidentia est notādū
qd̄ statuta cōmunia p̄ponuntur
fm̄ qd̄ multitudinē cōueniūt. et
ideo legislator in eis statuendis
attendit id qd̄ cōiter et in pluri
b⁹ accidit. si quid autē ex specia
li causa in aliquo inueniatur qd̄
obseruancie statuti repugnā nō
intendit talem legislator ad sta
tuti obseruanciam obligare. Est at̄
distinctio adhibenda. **¶** Nā si cau
sa euidens est p̄ seip̄m̄ licite p̄t
homo statuti obseruanciam pre
tere presertim consuetudine in
teruemente vel si nō posset defa
cili recursus haberi ad sup̄iores.
¶ Si v̄o causa sit dubia debz ad
sup̄iorem recurrere qui habz po
testatem in talibus dispensan
di et hoc est obseruandum in ie
iunijs ab ec̄c̄ia institutis ad q̄
cōmuniter omnes obligantur.
nisi in eis fuerit vt dictum est a
liquod speciale impedimētū.
¶ Ex istis eliciuntur multa correla
tia. **¶** Primum est qd̄ quia pueri
indigent multo cibo et nō simul
sumptō qd̄ diu sunt in statu aug
menti. **¶** Tempus autem augmē
ti fm̄ philosophum est vsq; ad
finē tertij septemij vt i pluab⁹

nō teneant ad ieiunia instituta ab
ecclā cōueniēs tñ est ut in hoc tē
pore se ad ieiunandū exerceant
pl⁹ vel min⁹ s̄m modū etatis sue
et possibilitatē. **Prīmū** correlatiū
est q̄ pegrinātes et laborātes q̄
sine in cōmodo et detrimento sa
lutis vel exterioris status quī re
quirūt ad cōseruacionē corporalis
vel spūalis vite deferre non pnt
pegrinacionē aut diminuere la
bores ⁊ sibi cū hoc nō pnt ecclesie
ieiunia obseruare nō obligātur
ad hmōi ieiunia videtur tamen
in talibus recurrendū eē ad supe
rioris dispensacionem nisi forte
ubi ita est cōsuetum quia ex hoc
ipso q̄ plati dissimulat videtur
amuere. **Tercū** correlatiū pau
peres quī nō pnt sufficienter hñe
q̄ eos reficiat ad vnā refectiōnē
videtur excusari a ieiunijs ecclē.
Quartū correlatiū curesores quo
tūsus est dominis necessarius
si nō pnt simul currere et ieiuna
re excusari videt̄ secus qñ morat̄
et vadūt. **Quintū** correlatiū mu
lieres pegrinātes et mulieres la
dantes si necessitas debilitatis
corporalis impediāt eas nō tenē
tur ieiunare. **Sextū** correlatiū se
nes infirmi et debiles ecclā excu
sanē a ieiunijs hmōi sed p̄ quā
ta debilitate arbiſo boni vii si ā
dum est. **Ad** rācōnes in opposi
tū. **Ad** p̄mā respōdet̄ cōcedendo
q̄ omnes tenent̄ obseruare illa ie
iunia .xl. s̄m possibilitatē suam

et nisi in eis occurrerūt aliqd̄ spe
ciale impedimentū vt dictū est
Ad secūdā respōdetur negan
do cōsequenciā. et rācō est q̄ pre
cepta dei sūt de eis que sūt de ne
cessitate salutis et ideo in quoli
bet casu obseruari illa oportet si
p̄cepta ecclē quīus vim obligan
di habeāt ex auctoritate p̄cipien
tū nō tamē semp obligāt p̄pter
materiam in qua p̄ponunt̄ in q̄
pnt̄ plura impedimenta occurre
re. **Ad** terciā respōdet̄ negā
do assumptū. dicimus em̄ q̄ id
qd̄ s̄m vtilitatē que vt in plu
ribus accidit institutū est hoc p̄
pter necessitatem aliq̄ casu emer
gente vtiliter dimittit̄ sicut in p̄
posito. **Ad** quartā respōdetur
q̄ nō militat quia inferior potest
dispensare in p̄cepto superioris qñ
dispensacio sibi a superiori relin
quitur sicut hic vt dictum est su
pra

Ad secundam questionē
sic proceditur ⁊ videtur
q̄ nō debito tpe .xl. ieiun
iū celebret. **Primo** sic legislator
nouī testamēti xpc̄ .xl. ieiunauit
et illā statim post baptis mū legi
tur inchoasse. **Matth. iij.** **Di**er
go nos in actibus nostris cristo
confirmatū debemus statim post
epiphaniā quando baptis
mus cristi celebratur deberem⁹
.xl. ieiunium inchoare. **In** op
positum est vniuersalis ecclē cō
suetudo. **Respondeo** dicendū

q̄ xl. ieiunium debito tpe fuit in
fratitū. Pro quo notandum q̄ ie
iunium ad duo ordinatur scilicet
ad deletionem culpe et ad ele
uacionē mentis ad superna. et
ideo illis temporibus fuerunt ie
iunia indicenda in quibus oport
tebat homines a peccato purga
ri et mentem fidelium eleuare in
deum per deuocōnem q̄ quidem
p̄cipue imminet ante pascha
lem solennitatem in qua et cul
pe p̄ baptismū relaxentur qui so
lemniter in vigilia pasche celebē
tur quādo recolitur de mīca se
pultura quia per baptismū cose
pelimur xp̄o in mortem vt dicit̄
ad **Roma. vi.** In festo etiā pas
che maxime oportet mentem ho
minis per deuocōem eleuari ad
eternitatis gloriā quā cūctus
resurgendo inchoauit et ideo im
mediate ante solennitatem pas
thalem etiā statuit hoc ieiunium
obseruandum. ¶ Ad rācōes in
oppositum respondetur negādo
consequenciā. et rācō est. quia
xp̄c nō ieiunauit quasi ipse ieiu
mo indigeret: sed vt ad grāa
eius suscipiendam exemplo sui
p̄ ieiunium nos p̄pararet et ido
post baptismum suum in q̄ ple
nitudo grāe ipsius declarata ē
testimonio patris et spiritus et
etiā **Johannis baptiste** dece
bat vt exemplum ieiunij sui nō
bis p̄poneret. nobis autem cō
parat ieiunium vt p̄parem ad

suscipiendam grāiam ipsius et
quā sacramenta grāe eius p̄
cipue proponuntur circa festum
paschale ideo immediate ante
solennitatem paschalem qua
dragesimale ieiunium impletur
et etiā quia tempus v̄ris q̄
tunc incipit maxime est concupi
scēcie aptum et quia significat̄
q̄ ad gloriā resurrectionis per
tribulacōes vite p̄setis venim⁹
sicut et xp̄c p̄ passionem

Hoc tertiā questionem
sic proceditur et videt̄
q̄ nō fuit cōueniens tū
ctū temptari a dyabolo. Primo
sic temptare est experimentū su
mere q̄ quidem nō fit nisi de re
ignota sed virtus cūcti erat etiā
am demōibus nota. Dicit̄ em̄
Luce. iij. Q̄ christus non sine
bat demōia loqui: q̄a sciebāt
ipsum esse christum. ergo videt̄
q̄ nō fuerit cōueniens christū
temptari. ¶ Secundo sic ad hoc
christus venerat vt opera dyabo
li dissolueret. s̄m illud **Joh. iij.**
In hoc apparuit filius dei vt dis
solueret opera dyaboli sed non
est eius dem dissoluere opera ali
cuius et ea pati. ergo videt̄ in
cōueniens fuisse q̄ christus pas
teretur se temptari a dyabolo.
¶ Tercō tūplex est temptatio.
scz a carne a mūdo et a dyabolo
s̄ cūctus nō fuit temptatus. nec
a carne nec a mūdo. ergo etiā

et hoc significat **Matth. iij.** ubi
dicitur quod postquam esurijt accessit tem-
ptator ad eum. quod ut dicit **Hylari⁹**
temptare christum dyabolus non fuisse au-
sus nisi in eo per esurientiam infirmita-
tem que fuit hominis recognosce-
ret. et idem dicit **Grego⁹**. **Ad se-**
cundam videtur negatio animi
et ratio est quod christus venerat dissol-
uere opera dyaboli. non potentia age-
do sed magis ab eo et eius mem-
bris pacendo. ut sic dyabolus im-
ceret iustitiam non potest ate. **Ad**
tertia respondet negatio animi.
et ratio est quod christus sicut dicit ap-
tostolus in omnibus temptari voluit absque
peccato. temptatio autem que est ab
hoste potest esse sine peccato. quod fit per
solam exteriorum suggestionem. tem-
ptatio autem que est a carne non potest esse
sine peccato. quod hec temptatio fit per
delectationem et concupiscentiam et
sicut **Aug⁹** dicit. Nonnullum pecca-
tum est cum caro concupiscit adversus
spiritum. et ideo christus temptari voluit
ab hoste non a carne. **Ad quar-**
tam videtur negatio animi cum di-
cat quod omnis actio christi recte videtur
quod aliqua in christo imitari debemus
et aliqua mirari quecumque sunt opera
virtutum imitari debemus. que
autem sunt peccatis non imitari debe-
mus sed mirari et istud est unum
de illis. Unde nos nostre infirmita-
tis consilium non debemus nobis facere
temptationum occasiones. **Ad**
quinta de illo verbo quod dyabolus

assumpsit christum videtur quod ut dis-
cit **Albertus magnus** super **Mat-**
theum. Quidam sanctorum videntur dicere
quod assumpsit eum portans super se
corporaliter assumpto corpore. ut
dicit **Gregorius** in omelia. nec est
mirum si se ab illo promissit in monte
duci qui se promissit a membris ipsi-
us crucifigi. **Deo** **Criso.** dicit. quod
assumpsit eum ducendo post se. ita
exhortando induxit eum ad hoc ut
iret post eum et christus ex dispositione
sue sapientie cum eo ubi ille cupi-
ebat eum habere ad temptandum.
Unde dicit sanctus **Thomas** cum dicitur
assumptus a dyabolo non intelli-
gitur quasi ex necessitate sed quia
ut **Origenes** dicit super **Lu-**
cam seque-
batur eum ad temptationem quasi
athleta sponte procedens. **Ad sex-**
tam respondet primo quod sicut di-
cit **Criso.** dyabolus sic christum assu-
mebat in pinnaculum templi ut
ab omnibus videretur. **Christus** autem
nesciente dyabolo sic agebat ut
a nemine videretur quod autem
consequenter dicitur de monte
excelso recte non est intelligendum
quod videretur ipsa regna vel civitates
vel populos vel aedificia vel ar-
gentum. sed partes in quibus
unumquodque regnum vel civitas
posita est dyabolus christo digi-
to demonstrabat et uniuscuius-
que regni honores et statum verbis
exponebat

In dñca secūda quādāgēsi
me legit euāgelium illud **I**n il
lo tēpore **A**ssumpfit **I**hesus petrus
et iohannē rē. **M**ath. xij. **C**ir
qd pnt disputari se. q. **P**rima
vtrum cōuenēs fuit xpm trāsfi
gurari. **S**ecūda vtrum cōueni
enter ibi sūt inuenti testes trās
figuracōnis **M**oyse **H**elyas et
Petrus et **J**acobus et **J**ohānes
Tercia vtrum errauit petrus
dicens bonū est nos hic esse et
petens trā tabernacula fieri cris
sto vnum **H**elye vnum et **M**oy
si aliud

Ad p̄mā questionem
sic proceditur et videtur
q̄ nō fuit cōueniens trā
stum trāsfigurari. **P**rimo sic nō
em cōuenit vtrō corpi vt in diu
sas figuras mutetur s̄ corpi fan
tastico. **C**orpus autem xpi nō fu
it fantasticum sed verum. ergo
trāsfigurari nō debuit. **S**ecūda
dicatur q̄ trāsfiguracō dicitur
claritatis assumpcō contra sic fi
gura est in quarta specie quali
tatis. **C**laritas autem est in ter
tia cū sit sensibilis qualitas. ver
go assumpcō claritatis a cristo
trāsfiguracō dici nō debet. **T**ercia
impossibile est q̄ idē
corpus sit simul opacū et lucidū
sed s̄m rei veritatem corpus xpi
opacū erat. ergo claritas nō in
erat ei s̄m veritatem. **Q**uar
ta sic corporis gloriosi sūt quatu
or dotes scz impassibilitas agili

tās subtilitas et claritas : sed p
assumpcōnem aliarū trū non
dicitur trāsfiguratus ergo nec
per assumpcōnem claritatis.

In oppositū est euāgelium
presens. **I**nde dicendum q̄
cōueniens fuit christum trāsfi
gurari que cōclusio ostendit sic
Ips discipul̄ suis p̄nūciata sua
passione induerat eos ad sue
passionis sequelam. oportet au
tē ad hoc q̄ aliquis directe p̄ce
dat in viam qd̄ finē aliquāter
p̄cognoscat sicut sagittator nō
recte iaciet sagittam nisi p̄u⁹ sig
nū prospexerit in qd̄ iatiendum
est et hoc p̄cipue est necessarium
q̄n̄ via est difficilis et aspera et
iter laboriosum. finis vero iocū
dus xpus per suam passiōem ad
hoc peruenit vt gloriā obtine
ret nō solum anime quā habuit
a principio cōceptiōnis sed etiā
corporis. s̄m illud **Luce. ultimo.**
Oportuit pati christum et ita in
trare gloriā suam ad quā glo
riā etiam p̄ducit eos qui ve
stigia sue passiōis sequūt. s̄m
illud **Act. xiiij.** **P**er multas tribu
lacōnes oportet nos intrare i reg
num celorum. et ideo cōueniens
fuit vt discipulis suis gloriā sue
claritatis ostenderet quod ē ip
sum trāsfigurari cui suos confi
gurabit s̄m illud **phi. ij.** **R**efor
mabit corpus humilitatis nos
stre configuratum corpori clari
tatis sue vt sic animaretur ad

sequendum xpm in acerbitate
passionis ut ergo istam felicitas
tis constancie fortitudinem toto
apli corde coopereret et nihil de su
scipiende cruas asperitate formis
darent claritate; illis sue glorie
demonstravit. Unde **Beda** dicit
sup **Matth.** Via provisione fa
ctu est ut contemplatione supmanē
tis gaudij ad breue tempus devi
uata foras aduersa tolleraret.
Ad rationes in oppositu. **Ad** pri
mam rēdetur qd nō pcedit. qā
xpc nō dicitur transfiguratus qd
pstinam formā aut facie; aut
corporis veritatem pdidisset. Unde
Aleto sup **Matth.** dicit. Nemo
putet xpm p hoc qd transfigura
tus dicit pstinā formam et faci
em pdidisse vel amisisse corporis
veritatem et assumpsisse corpus
spūale vel aereum sed quō trāssi
guratus sit euangelista demon
strat dicens resplenduit facies
sic sol vestimēta autē eius facta
sūt alba sicut nix. ubi splendor
faciei ostenditur et candor descri
bitur vestiu nō substācia tollitur
sed gloria cōmutatur. **Ad** se
cundā respōdetur negādo dnam
et racō est quia figura nē extre
mitatem corporis cōsideratur. Est
em figurā que termino vel termi
nis cōprehendit. et ideo oīa illa
que circa extremitatē corporis cōfi
derantur ad figurā quodāmodo
ptinere videntur sicut autē coloe

ita et claritas corporis nō trāspa
rentis in eius supfias attēditur
et ideo eius assumpcio claritatis
trāssfiguracō dicitur. **Ad** terci
am respondetur negādo assum
ptum qm non est inconueniens
qd id quod in se est opacum in
trāseus habere claritatē in sup
fias vel extensione sicut est cor
pus politum vel etiam ex alio in
trāseco sup inducto sicut ex reu
beracōne solis vel alicuius hmoi
et sic fuit claritas in xpo nō qd su
perfueit iducta ex aliquo corpo
re sup lucete s miraculose ab ipō
deo ut dicit sanctus **Thomas** in
tercō. **Ad** quartam responde
tur negādo cōsequentiā. et ra
tio est quia nō est simile de dote
claritatis et de alijs dotibus. qā
inter alias claritas est qualitas
ipsius persone in seipsa. **Aleto**
tō tres dotes non partiāpāt nisi
in aliquo actu vel motu seu passi
one. Ostendit igitur xpc in seip
so aliqua aliarum dotum indicia
puta agilitatem cum sup ondas
maris ambulauit. **Dubilitatis**
qn de clauso utero vrginis exiuit
Impassibilitatis cum de manib9
iudeorum precipitare vel lapidā
te eum volentium illesus euāsit.
nec tamen propter illas transfi
guratus dicit. sed p solā claritas
tē q pūet ad aspectū psone ipsi9
circa quā claritatē nota qd clari
tas illa quā xpc in trāssfiguracōe

assumpsit. fuit claritas gl̄e q̄tū
ad eēndā nō quātū ad modū ef
fendi. Claritas em̄ corporis glo
riofī dēuatur ab anime clarita
te. sicut dicit **Aug⁹** in epistola
ad dioscorū. et similiter claritas
corporis ch̄risti in transfiguracō
ne dēuata est a diuinitate ipsi
us. vt **Dain⁹** dicit. et a gloria
anime eius quam a principio
concepōnis habuit qd̄ enim
a principio concepōnis ch̄ri
sti gloria anime nō redūndaret
in corpus ex quadam dispen
satione diuina factum est vt i cor
pore passibili nostre redempōis
expletet misteria et eodem mō
ex diuina ordinatione factū est
vt gloria anime redūndaret i cor
pus in hora transfigurationis
vt ostenderet discipulis gloria
future resurrectionis vt dictum
est.

Ad secundam questionē
sic proceditur et videtur
q̄ nō cōuenienter ducī
sunt testes transfigurationis. **Prī**
mo sic. vnusquīsq; enim maxi
me prohibere potest testimonium
de notis sed qualis esset futura
gloria tempore transfigurationis
xp̄i nulli hominū per experimen
tum erat adhuc notū s̄ solis an
gelis. ergo cōuenientius angeli
debuerunt duci testes transfigu
rationis q̄ homines. **Secūdo**
sic. testes veritatis nō decet aliq̄
ficio sed s̄m veritatē **Moy**

et **Helyas** nō fuerunt ibi vere s̄
ymaginatīe vt dicit quedā glo.
Luce. xix. ergo nō fuerunt cōue
nientes testes. **Terco** s̄m
qd̄ dicitur **Act. iiii.** Omnes pro
phete testimonium perhibent xp̄o
ergo nō solum **Moy** et **He**
lyas debuerunt interesse tamq̄
testes: sed etiam omnes prophete.
Quarto sic. gloria ch̄risti
fidelibus omnib⁹ rēpromittitur
quos per suam transfiguracōnē
ad illi⁹ glorie desiderium ascēdere
voluit. nō ergo solos **Petrum** et
Johannem et **Jacobum** in testi
monium sue transfigurationis as
sumere debuit sed omnes disci
pulos. **In** oppositū est p̄sens
euāgelium. **R.** dicendū sub ista
cōclusionē q̄ cōuenienter sūt
p̄dicti testes ducī in testimonium
transfigurationis xp̄i. **Ista**
cōclusio declaratur sic. **Ep̄c** trās
figurari voluit vt gloriam suam
ostenderet hominib⁹ et ad eam
desiderandam homines puocaret.
Ad gloriam autē eterne bea
titudinis adducitur hoies p̄ xp̄i
nō solū qui post eū fuerunt: sed
etiam qui eū p̄cesserunt. **Un** eo ad
passionē p̄petante tā turbe que
sequebantur q̄ que p̄cedebant
ei clamabant **Osanna.** vt dicit
Matth. xvii. Quasi salutē ab
eo petentes et ideo cōueniens
fuit vt de precedentibus ipsum
testes adessent scz **Moy** et
Helyas et de sequētib⁹ vt petr⁹

Jacobus et Johannes ut in ore
duorum vel trium testimonium stare
hoc verbum. ¶ **Ad rationes** in oppo-
sitione. **Ad primam** respondetur negando
dominam. et ratio est quia Christus per suam
transfigurationem manifestavit
discipulis corporis gloriam que ad
solos homines pertinet et ideo con-
venienter non angeli sed homines
pro testibus ad hoc inducuntur.
¶ **Ad secundam** respondetur negando
dominam. **Quidam** enim quod in rei
veritate fuerunt adducti **Helias**
de loco quodam eminenti ad quem
fuerat raptus ut habetur. **iii. Regum.**
ca. ij. et sic apparuit in corpore et
in anima **Moses** vero adductus
est de limbo patrum non quod resur-
rexit. sed quod anima apparuit ibi
in corpore sibi apparuit sicut appa-
rent angeli in corporibus assum-
ptis. **Ad glosam** autem inducendam
dicitur. quod illa dicitur superius de li-
bro qui intitulatur de mirabili-
bus sacre scripture qui non est li-
ber authenticus sed false attribui-
tur. **Aug.** Unde illi glossa non est sancta
dum. ¶ **Ad tertiam** respondetur negando
dominam. licet enim omnes prophetarum
testimonium Christo reddant non debue-
runt propter hoc interesse transfi-
gurationis Christi sed sufficiebant iste
due persone que capita sunt pro-
phetarum que singulariter inter
alios inducti sunt. tum primo quia
enim turbe dicebant Christum esse **He-
lyam** alij **Jeremiam** autonum ex

prophetis capita prophetarum se-
cum duxit ut saltem hinc appa-
reat differentia servorum et domini
tum secundo quia **Moses** se-
gem dedit. **Helias** pro gloria dei
emulator fuit secundum quod de eo scri-
bitur. **iii. Regum. xix.** **Zelo** zelatus su-
per domino exercitium. **Unde** appa-
ret hoc quod sicut cum Christo apparuit
excluditur calumpnia iudeorum
actus animum Christum tamquam le-
gis transgressorem et blasphemum
dei gloriam sibi usurpans-
tem. tum tertio ut ostenderet se
habere potestatem mortis et vite
et esse iudicem mortuorum et vi-
uorum per hoc quod **Moses** iam
mortuum est. **Heliam** adhuc vive-
ntem secum ducit. ¶ **Ad quartam**
respondetur negando. **Ad sequenti-**
am. et ratio est quia talia miracula
non sunt omnibus exponen-
da immediate. sed per maiores
suo tempore ad alios debent de-
venire et ideo ut **Crisostomus** dicit as-
sumpsit tres tamquam potiores. **Na-**
thanaus excellens fuit in dilectio-
ne quam habuit ad Christum et iterum
in potestate sibi commissa. **Jo-**
hannes vero in privilegio amo-
ris quo a Christo diligebatur pro-
pter suam virginitatem et pro-
pter prerogativam evangelice do-
ctrine. **Jacobus** autem propter
prerogativam martirij. fuit enim pri-
mus ante alios discipulos passus
martirium propter Christum

Ad quod dicitur in libro de miraculis
sacre scripture quod illa dicitur de libro
qui intitulatur de mirabilibus sacre scripture
qui non est liber authenticus sed false attribuitur
augustino. Unde illi glossa non est sancta dum
ad tertiam respondetur negando dominam
licet enim omnes prophetarum testimonium
Christo reddant non debuerunt propter hoc
interesse transfigurationis Christi sed sufficiebant
iste due persone que capita sunt prophetarum
que singulariter inter alios inducti sunt
tum primo quia enim turbe dicebant Christum
esse Heliam alij Jeremiam autonum ex
prophetis capita prophetarum secum duxit
ut saltem hinc appareat differentia servorum
et domini tum secundo quia Moses segem
dedit Helias pro gloria dei emulator fuit
secundum quod de eo scribitur iii. Regum. xix.
Zelo zelatus super domino exercitium
Unde appareret hoc quod sicut cum Christo
apparuit excluditur calumpnia iudeorum
actus animum Christum tamquam legis
transgressorem et blasphemum dei gloriam
sibi usurpantem tum tertio ut ostenderet se
habere potestatem mortis et vite et esse
iudicem mortuorum et vivorum per hoc
quod Moses iam mortuum est Heliam
adhuc viventem secum ducit Ad quartam
respondetur negando Ad sequentiam et ratio
est quia talia miracula non sunt omnibus
exponenda immediate sed per maiores
suo tempore ad alios debent devenire et ideo
ut Crisostomus dicit assumpsit tres tamquam
potiores Nathanaus excellens fuit in dilectione
quam habuit ad Christum et iterum in potestate
sibi commissa Johannes vero in privilegio amoris
quo a Christo diligebatur propter suam virginitatem
et propter prerogativam evangelice doctrine
Jacobus autem propter prerogativam martirij
fuit enim primus ante alios discipulos passus
martirium propter Christum

Ad tertiam questionem sic proceditur et videtur quod Petrus non errauerit dicendo, bonum est nos hic esse vel petendo tria tabernacula etc. Primo sic dicit glo. bene nouerit quod diceret dum ait. bonum est nos hic esse: quia uera solum hominis bonum est in gaudium domini sui et huic in eternum contemplando assistere.

¶ Secundo sic dicitur in ps. adherere deo bonum est: sed hoc dicit Petrus. ergo non errauit.

¶ In oppositum videtur illud quod **Marcus et Lucas** dicunt quod Petrus hoc dicens nesciebat quid diceret. ¶ **Unde** dicendum quod in hoc Petrus dicit errasse multipliciter ut colligitur ex glosa. sanctorum patrum. Primo in hoc quod credidit quod in solo aspectu humanitatis christi consisteret beatitudo. et ideo illud sufficere pro finali beatitudine quod non est uerum quoniam beatitudo essentialiter consistit in aspectu clari ipsius diuinitatis et perfecta eius fruitione. accidentaliter autem consistit in aspectu humanitatis casti et delectatione consequente. ¶ **Isti** autem apostoli qui admissi fuerunt ad transfigurationem non viderunt ipsius diuinitatem sed tantum eius humanitatem in forma gloriosa. ¶ **Unde** uerba Petri non erant rationabilia: quia in solo aspectu humanitatis casti

non consistit beatitudinis essentialiter ut dictum est. Secundo dicitur errasse siue maledixisse quia credidit in hoc esse gloriam sanctorum que non est hic sed in celis secundum illud **Luce. x.** Gaudete et exultate quia merces uestra copiosa est in celis. Tercio quia credidit quod in hac uita mortali possit uera beatitudo haberi contra illud apostoli **1. Cor. xiii.** non habemus hic ciuitatem manentem sed futuram inquitimus. Quarto quod credidit quod dominibus indigeremus pro beatitudine consequenda cum in illa celestis uite gloria. ut dicit **Beda.** Domus necessitatis non erit ubi diuine contemplationis luce omnia purificante aura aduersitatis aliquid timenda nulla remanebit. Tante apostolo **Iohanne apoca. xv.** qui eiusdem ciuitatis supernae claritatem describens dicit in terra et templum non uidi in ea. Deus enim omnipotens templum illius est et agnus. Quinto errauit siue maledixit quod tria tabernacula petit fieri in hoc errauit dicit **Albertus** quod legis et prophete et euangelij non sunt tres habitationes sed una que est ecclesia. **Apoca. xxi.** Ecce tabernaculum dei cum hominibus. ¶ **Unde** glosa **Marc. ix.** de istis ita dicit Petrus oblitus sanctis regnum promitti non in terris sed in celis et se et coapostolos

l. m.

adhuc mortali carne idutos in
mortalis vite statum subire non
posse. domum etiam manuf. a
necessariam nō eē legi q̄ et p̄p̄e
tis eam euangelio tria taberna
cula facere cupit cum nō possit
separati in unum indata taber
naculum i. ecclā dei. **P**exto dicit
errasse q̄ comparauit ch̄stum
alijs diāns tibi unū helye unū
rē: qd nō debet fieri q̄ m̄t̄ il est
compabile xp̄o **J**ob. xxxij. de uni
hōm. m̄ nō equabo. **U**nde ut ait
glo. in p̄nti euāgelio quia petr̄
imprudenter quesuit r̄nsionem
domini nō meruit sed vox patris
testatur de filio rē. **A**d r̄cōes
in oppositū. **A**d primam respōde
tur q̄ **P**etrus dicendo bonum ē
nos hic eē si uellet p̄o finali bea
titudine sufficere sibi uisionē so
lam humanitas cr̄sti errabat
ut dictū est. **A**d secūdā ptz ea
dem rē p̄nsio.

In dominica tērdā quadrage
sime est euangelium. **I**n illo tpe
Frat **I**hesus eiciens rē. **L**u. xi.
Circa quod possunt hęc questio
nes disputari. **P**rima est utrū
ch̄stus sufficienter ostendit se
nō in bezebub sed i virtute dei
eicere demonia. **S**ecunda
utrū sufficienter fuit illud argu
mentū ch̄sti si in digito dei eico
demonia p̄fecto uenit in uos reg
num dei. i. ch̄stus siue messias
p̄missus in legerent. **T**ercia

est utrū cōueniens fuit q̄ car
nem sumeret de femina q̄ dicit
beatus uenter rē: